Los recursos estimados que financian los créditos presupuestarios aprobados en 

la Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2026 para los pliegos 
presupuestarios del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales 
ascienden al monto de S/  257 561 619 143,00 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
MIL QUINIENTOS SESENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS DIECINUEVE MIL 
CIENTO CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES) y se establecen por las fuentes de 
financiamiento que a continuación se detallan: 

1. Recursos Ordinarios: Los Recursos Ordinarios, hasta por el monto de        
S/ 171 239 540 211,00 (CIENTO SETENTA Y UN MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA MIL 
DOSCIENTOS ONCE Y 00/100 SOLES) que comprenden la recaudación de 
los ingresos corrientes e ingresos de capital.  

2. Recursos Directamente Recaudados: Los Recursos Directamente 

Recaudados, hasta por el monto de S/ 9 042 023 112,00 (NUEVE MIL 
CUARENTA Y DOS MILLONES VEINTITRÉS MIL CIENTO DOCE Y 00/100 
SOLES), se distribuyen de la siguiente manera: 

a. Para el Gobierno Nacional, ascienden al monto de S/ 3 816 335 025,00 

(TRES MIL OCHOCIENTOS DIECISÉIS MILLONES TRESCIENTOS 
TREINTA Y CINCO MIL VEINTICINCO Y 00/100 SOLES).   

b. Para los gobiernos regionales, ascienden al monto de S/ 859 915 381,00 
(OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS 
QUINCE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UNO Y 00/100 SOLES). 

c. Para los gobiernos locales, ascienden al monto de S/ 4 365 772 706,00 

(CUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES 
SETECIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SEIS Y 00/100 
SOLES). 

3. Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito: Los Recursos por 

Operaciones Oficiales de Crédito, hasta por el monto de                                         
S/ 31 902 777 237,00 (TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS DOS 
MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), que comprenden los recursos 
provenientes de créditos internos y externos, se distribuyen de la siguiente 
manera: 

a. Para el Gobierno Nacional, ascienden al monto de S/ 30 959 976 383,00 

(TREINTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y 
TRES Y 00/100 SOLES). 

b. Para los gobiernos regionales, ascienden al monto de S/ 414 785 141,00 

(CUATROCIENTOS CATORCE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA 
Y CINCO MIL CIENTO CUARENTA Y UNO Y 00/100 SOLES). 

c. Para los gobiernos locales, ascienden al monto de S/ 528 015 713,00 

(QUINIENTOS VEINTIOCHO MILLONES QUINCE MIL SETECIENTOS 
TRECE Y 00/100 SOLES). 

4. Donaciones y Transferencias: Las Donaciones y Transferencias, hasta 

por el monto de S/ 521 392 059,00 (QUINIENTOS VEINTIÚN MILLONES 
TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL CINCUENTA Y NUEVE Y 00/100 
SOLES), que comprenden los recursos financieros no reembolsables 
recibidos por el Estado, provenientes de entidades públicas o privadas, 
personas jurídicas o naturales, domiciliadas o no en el país, se distribuyen 
de la siguiente manera:  

a. Para el Gobierno Nacional, ascienden al monto de S/ 482 001 846,00 

(CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES UN MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES).  

Ley 

b. Para los gobiernos regionales, ascienden al monto de S/ 27 219 695,00 
(VEINTISIETE MILLONES DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO Y 00/100 SOLES).